
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Омской области  
«Омский региональный многопрофильный колледж» 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА 
интеллектуального шоу 

 «Кто хочет стать знатоком налогов?» 
для специальности: 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет  
(по отраслям) (углубленная подготовка) 

  

 

Дата: 21.01.2021 г. 

Время: 1340 

Место проведения: ауд. 206т 

Группа: 308 Б 

Преподаватель: Кудинова О.В. 

 

 

 

 
 
 

2021 
 



 2 

Пояснительная записка 
 

«Не в количестве знаний заключается образование, а в полном понимании  
и искусном применении всего того, что знаешь» 

А. Дистервег, немецкий педагог  
 

В учебном заведении ведется обучение по специальности: 38.02.01 Эконо-
мика и бухгалтерский учет по программе углубленной подготовки. 

Современный специалист в области бухгалтерского учета обязательно дол-
жен владеть профессиональными знаниями по налогам и налогообложению, быст-
ро адаптироваться к меняющимся условиям, ориентироваться в информационном 
мире. 
 Внеклассное мероприятие проводится в форме интеллектуального шоу. 

Такая форма внеурочной деятельности, помогает успешно решать задачи 
повышения качества подготовки специалистов, позволяет создать благоприятную 
среду для развития интеллекта, совершенствования профессиональных умений и 
навыков, развития профессионального и креативного мышления студентов, спо-
собствует формированию опыта творческой деятельности в профессиональной 
сфере. 

Основная цель любого подобного мероприятия: демонстрация профессио-
нального мастерства и дальнейшее его совершенствование. 

Общие задачи:  выявить талантливых, творческих студентов, поднять пре-
стиж специальности, создать условия для профессионального и творческого роста 
студентов. 

Внеклассные мероприятия в рамках декады ЦМК «Экономика, коммерция» 
являются надежным и хорошо апробированным инструментом развития специ-
альности и повышения ее социального статуса.  

Каждая специальность требует овладения специфическими умениями. У 
студентов эти умения формируются в процессе неоднократного повторения соот-
ветствующих заданий. Теоретическая подготовка создает определенный фунда-
мент знаний, составляющий профессиональный кругозор специалиста. Практиче-
ская подготовка обеспечивает обучение профессиональным знаниям и умениям, 
охватывающим всю профессиональную деятельность специалиста. 

Внеклассные мероприятия профессионального мастерства не только дают 
возможность студентам оценить свои силы, самоутвердиться, показать свои про-
фессиональные знания и умения, совершенствоваться в выбранной профессии, но 
и позволяет работодателям найти для себя талантливые «кадры». 

Интеллектуальные шоу в сравнении с другими формами внеклассной работы 
более эффективно способствуют формированию опыта творческой деятельности 
студентов в системе профессионального образования, создают оптимальные усло-
вия для самореализации личности, её профессиональной и социальной адаптации. 
Происходит накопление студентами опыта творческой деятельности. Существует 
ряд специальностей в системе среднего профессионального образования, при обу-
чении которым совершенно необходимо одновременное формирование такого 
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опыта. Это должно стать неотъемлемым компонентом содержания производ-
ственного обучения. 

Использование в процессе подготовки специалистов интеллектуального 
шоу, как формы внеурочной учебной деятельности, гарантирует их эффективную 
подготовку, т.к. эта форма работы расширяет возможности студентов в развитии 
интеллектуальных и творческих умений, коммуникативных навыков и профессио-
нального мышления. 

Проведение интеллектуального шоу «Кто хочет стать знатоком налогов?» 
способствует формированию у студентов общих и профессиональных компетен-
ций. 

 Общие компетенции: 
1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, про-

являть к ней устойчивый интерес. 
2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и спо-

собы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и ка-
чество. 

3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них 
ответственность. 

4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффек-
тивного выполнения профессиональных задач, профессионального и личност-
ного развития. 

5. Работать в коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руковод-
ством, потребителями. 

6. Брать на себя ответственность за работу членов команды (подчиненных), ре-
зультат выполнения заданий. 

7. Ориентироваться в условиях частой смены технологий в профессиональной 
деятельности. 

Профессиональные компетенции: 
3.1. Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению нало-

гов и сборов в бюджеты различных уровней. 
3.2. Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюд-

жет, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским опе-
рациям. 

 Цель интеллектуального шоу: демонстрация профессиональных знаний 
в области налогообложения, развитие познавательной активности в процессе изу-
чения дисциплины «Налоги и налогообложение». 
 Задачи:  
- обеспечение соревновательного процесса среди студентов; 
- проверка освоения общих и профессиональных компетенций. 

В интеллектуальном шоу принимают участие студенты 3 курса по специаль-
ности «Экономика и бухгалтерский учет», изучающие учебную дисциплину 
«Налоги и налогообложение». 
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Ход мероприятия 
«Кто хочет стать знатоком налогов?» 

 
Продолжительность – 40 минут. 
 

Информационно-техническое обеспечение мероприятия: презентация, проектор, 
фотоаппарат. 
 
Конкурс состоит из 2 этапов: 
 

1 этап – заочный - отборочный. Студентам предлагается ответить на задания в 
тестовой форме (Приложение 1). Максимальное количество баллов – 20 (один 
балл за каждый правильный ответ). По результатам тестирования отбираются  6 
студентов, набравших наибольшее количество баллов.  
 

2 этап - очный. Три пары студентов по очереди отвечают на вопросы ведущего.  
Правила 2 очного этапа конкурса. Каждой паре студентов предлагается ответить 
на вопросы конкурса. Для того, чтобы заработать наибольшее количество баллов – 
100, необходимо правильно ответить на 10 вопросов из области знаний налогово-
го законодательства. Каждый вопрос имеет 4 варианта ответа, из которых только 
один является верным. Каждый вопрос имеет конкретную стоимость: 
 

Вопрос Баллы 
10 100 
9 90 
8 80 
7 70 
6 60 
5 50 
4 40 
3 30 
2 20 
1 10 

 
В любой момент пара студентов может остановиться и тогда за ними оста-

нется то количество баллов, которое они успели набрать. В случае неверного отве-
та, сохраняются баллы за предыдущий ответ, и  студенты прекращают участие в 
конкурсе. 

Каждой паре студентов предлагается 3 подсказки, каждую из которых мож-
но использовать только один раз: 
1. «Помощь зала» – каждый студент, находящийся в аудитории предлагает на 
его взгляд, верный ответ. 
2. «50:50» – ведущий убирает два неправильных ответа, предоставляя паре сту-
дентов выбор из оставшихся вариантов ответа. 
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3.  «Право на ошибку» – пара студентов имеет право дать два варианта ответа, 
но только один раз за игру. Об использовании подсказки необходимо заявить до 
дачи ответа. Использование этой подсказки вместе с подсказкой «50:50» даёт 
100%-е прохождение вопроса. 

По итогам интеллектуального шоу каждой паре студентов присваивается 1,2 и 
3 место в соответствии с набранным количеством баллов. 

 
Структура мероприятия 

№ 
п/п Этапы Содержание работы Время 

(мин.) 
1.  Организационный  

момент 
Приветствие участников конкурса. Объявление трех 
пар студентов, которые участвуют в очном этапе кон-
курса. Проведение жеребьевки между парами. 

5 

2.  Инструктаж о ходе 
проведения шоу 

Ведущий сообщает студентам о правилах очного эта-
па конкурса. 

3 

3.  Очный этап  Проведение шоу в соответствии с обозначенными 
правилами (Приложение 2,3,4 – задания для каждой 
пары студентов). 

30 

4.  Подведение итогов  Объявление баллов каждой паре студентов и  вруче-
ние дипломов за 1, 2 и 3 места. 

2 

Итого  40 
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Приложение 1 
Задания в тестовой форме (заочный этап) 

 

1. ОСНОВНОЙ НОРМАТИВНЫЙ АКТ, РЕГУЛИРУЮЩИЙ ОБЛАСТЬ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В РФ 

1)  Гражданский кодекс РФ 
2)  Налоговый кодекс РФ 
3)  Закон РФ «Об основах налоговой системы в РФ» 
 
2. ФЕДЕРАЛЬНЫМ НАЛОГОМ ЯВЛЯЕТСЯ 
1)  НДС 
2)  земельный налог 
3)  транспортный налог 
 
3. АКЦИЗ ЯВЛЯЕТСЯ 
1)  прямым 
2)  косвенным 
3)  твердым                                    НАЛОГОМ 
 
4. НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК, КОТОРЫЙ НЕНАДЛЕЖАЩИМ ОБРАЗОМ ИС-

ПОЛНЯЛ ОБЯЗАННОСТИ, ЗАКРЕПЛЕННЫЕ НК РФ, МОЖЕТ БЫТЬ 
ПРИВЛЕЧЕН К ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

1)  налоговой 
2)  административной 
3)  уголовной 
 
5. ВИНОВНО СОВЕРШЕННОЕ ПРОТИВОПРАВНОЕ (В НАРУШЕНИЕ ЗА-
КОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ И СБОРАХ) ДЕЯНИЕ (ДЕЙСТВИЕ ИЛИ 
БЕЗДЕЙСТВИЕ) НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, НАЛОГОВОГО АГЕНТА И 
ИНЫХ ЛИЦ, ЗА КОТОРОЕ НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ УСТАНОВЛЕНА 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ, НАЗЫВАЕТСЯ…  
 
6. ОБЪЕКТОМ ОБЛОЖЕНИЯ НДС ЯВЛЯЕТСЯ 
1)  операции, связанные с обращением иностранной валюты 
2)  реализация товаров 
3)  приобретение товаров 
 
7. СТАВКА НДС 10 % ПРИМЕНЯЕТСЯ 
1)  к товарам детского ассортимента по утвержденному перечню 
2)  к импортным товарам 
3)  ко всем продовольственным товарам 
 
8. СТАВКИ АКЦИЗОВ УСТАНОВЛЕНЫ 
1)  региональным 
2)  Федеральным 
3)  местным                                      ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
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9. НАЛОГОВЫМ ПЕРИОДОМ ПО АКЦИЗАМ  ПРИЗНАЕТСЯ 
1)  месяц 
2)  квартал 
3)  календарный год 
 
10. КОЛИЧЕСТВО ВРЕМЕНИ, НЕОБХОДИМОЕ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ РФ В ТЕЧЕНИЕ 12 КАЛЕНДАРНЫХ МЕСЯЦЕВ ФИЗИЧЕ-
СКИХ ЛИЦ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СТАТУСА - НАЛОГОВЫЙ РЕЗИДЕНТ 

1)  не менее 365 
2)  менее 183 
3)  не менее 183                               КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ 
 
11.  ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПОСОБИЕ, ОБЛАГАЕМЫЕ НАЛОГОМ НА ДО-

ХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПОСОБИЕ ПО 
1)  безработице 
2)  беременности и родам 
3)  временной нетрудоспособности 
 
12. ОСНОВНАЯ СТАВКА НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
1)  15 % 
2)  28 % 
3)  20 % 
 
13. ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРИЗНА-

ЮТСЯ 
1)  российские и иностранные организации 
2)  индивидуальные предприниматели 
3)  физические и юридические лица 
 
14. ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ ПРИ-

ЗНАЮТСЯ 
1)  российские организации 
2)  иностранные организации, имеющие в собственности имущество на терри-

тории РФ 
3)  российские и иностранные организации, имеющие в собственности имуще-

ство на территории РФ 
 
15. СТАВКА НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ УСТАНОВЛЕНА 

В РАЗМЕРЕ 
1)  2 % 
2)  2,2% 
3)  2,4% 
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16. ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА ЯВЛЯЮТСЯ 
1)  индивидуальные предприниматели 
2)  лица, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации за-

регистрированы транспортные средства 
3)  лица, владеющие транспортными средствами на основании доверенности 
 
17. ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ЯВЛЯЮТСЯ 
1)  индивидуальные предприниматели 
2)  государственные органы охраны природы 
3)  учебно-опытные хозяйства 
 
18.  ОБЪЕКТАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИ-

ЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЯВЛЯЮТСЯ 
1)  автомобили 
2)  гаражи, жилые дома, квартиры 
3)  земельные участки 
 
19. ПЕРЕХОД НА УСН ЯВЛЯЕТСЯ 
1)  обязательным 
2)  добровольным 
3)  по решению налогового органа 
 
20. ВМЕНЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЯВЛЯЕТСЯ 
1)  обязательной 
2)  добровольной 
3)  смешанной 
 
Правильные ответы: 
 

1-2; 2-1; 3-2; 4-1.2.3; 5-налоговым правонарушением; 6-2; 7-1; 8-2; 9-1; 

10-3; 11-3; 12-3; 13-1; 14-3; 15-2; 16-2; 17-1; 18-2; 19-2; 20-2. 
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Приложение 2 
Задания для 1 пары студентов 

 

1. ВЫБЕРИТЕ НАЛОГ, СУЩЕСТВОВАВШИЙ В РИМСКОЙ ИМПЕРИИ НА 
1. пшеницу 
2. ячмень 
3. гречиху 
4. рожь 
 

2. ПЕТР I ВВЕЛ В РОССИИ НАЛОГ НА 
1. сапоги 
2. картофель 
3. бороды 
4. помидоры 
 

3. ОСНОВНОЙ НАЛОГ В ДРЕВНЕМ ЕГИПТЕ ЗА 
1. землю 
2. мысли 
3. новости 
4. семью 
 

4. ЧАСТЬ 1 НК РФ ДЕЙСТВУЕТ С 1 ЯНВАРЯ 
1. 2000 
2. 2005 
3. 1999 
4. 2001      ГОДА 
 

5. КАМЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА ПРОВОДИТСЯ ПО МЕСТУ 
НАХОЖДЕНИЯ 
1. налогоплательщика 
2. налогового органа 
3. имущества налогоплательщика 
4. транспортных средств налогоплательщика 
 

6. В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УРОВНЯ БЮДЖЕТА НАЛОГИ КЛАССИФИЦИРУ-
ЮТСЯ НА 
1. прямые и косвенные 
2. федеральные, региональные и местные 
3. с физических и юридических лиц 
4. срочные и периодично-календарные 
 

7. СТАВКИ ПО НАЛОГАМ БЫВАЮТ 
1. твердые, пропорциональные и прогрессивные 
2. твердые, адвалорные и комбинированные 
3. пропорциональные, прогрессивные и регрессивные 
4. простые и сложные 
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8. В КАКИХ СЛУЧАЯХ ПРИОСТАНАВЛИВАЮТСЯ ОПЕРАЦИИ ПО СЧЕТАМ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ В БАНКЕ? 
1. в случае отказа налогоплательщика представить налоговую декларацию 
2. при неуплате пени 
3. в случае отказа допустить налоговый орган к проведению инвентаризации 

имущества налогоплательщика 
4. при неуплате налогов в установленный срок 
 

9. ГДЕ МОГУТ БЫТЬ ОБЖАЛОВАНЫ АКТЫ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ И 
ДЕЙСТВИЯ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ? 
1. в вышестоящем налоговом органе 
2. в суде 
3. в вышестоящем налоговом органе или в суде 
4. в прокуратуре 
 

10. ПОДЛЕЖИТ ЛИ УВЕЛИЧЕНИЮ РАЗМЕР ШТРАФА ПРИ НАЛИЧИИ ОБ-
СТОЯТЕЛЬСТВ, ОТЯГЧАЮЩИХ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ? 
1. нет 
2. нет, т.к. это противоречит Конституции РФ 
3. да, размер штрафа увеличивается на 100%. 
4. да, размер штрафа увеличивается на 50% 

 

Правильные ответы: 1-1,2-3,3-1,4-3,5-2,6-2,7-2,8-4,9-3,10-3. 
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Приложение 3 
Задания для 2 пары студентов 

 

1. ВЫБЕРИТЕ СБОР, СУЩЕСТВОВАВШИЙ В РИМСКОЙ ИМПЕРИИ СБОР С 
1. детей 
2. рыботорговцев 
3. сапожников 
4. полицейских 
 

2. КРАХ И ГИБЕЛЬ ВЕЛИКОЙ РИМСКОЙ ИМПЕРИИ СВЯЗАНА 
1. непомерное налоговое бремя римлян 
2. плохая собираемость налогов 
3. жесткий государственный налоговый контроль 
4. восстание граждан римской империи 
 

3. ВПЕРВЫЕ ЮРИДИЧЕСКОЕ ЗАКРЕПЛЕНИЕ НАЛОГИ НАШЛИ В 
1. Законах царя Хаммурапи, правителя древневавилонского государства 
2. распоряжениях императора Августа Октавиана, правителя Римского госу-

дарства 
3. Указах Петра I 
4. Указах Ивана III 
 

4. ОСНОВА НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В РФ 
1. приказы и распоряжения Минфина РФ 
2. письма и инструкции ФНС России 
3. налоговый кодекс РФ 
4. Федеральные и региональные законы о налогах 
 

5. НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ ИМЕЮТ ПРАВО 
1. на соблюдение и сохранение налоговой тайны 
2. не уплачивать налоги при отсутствии средств 
3. представлять налоговые декларации в налоговые органы 
4. участвовать во всех мероприятиях налогового контроля 
 

6. ВЫЕЗДНАЯ НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА ПРОВОДИТСЯ ПО МЕСТУ НАХОЖ-
ДЕНИЯ 
1. налогоплательщика 
2. налогового органа 
3. налогоплательщика 
4. транспортных средств налогоплательщика 
 

7. КАКИЕ НАЛОГИ НАЗЫВАЮТ КОСВЕННЫМИ? 
1. налоги, уменьшающие величину прибыли, остающейся в распоряжении 

предприятия 
2. налоги на доходы и имущество 
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3. налоги на товары и услуги, включаемые в качестве самостоятельного эле-
мента в цену 

4. налоги на переход собственности от одного лица к другому 
 

8. ВЫБЕРИТЕ ФУНКЦИИ, КОТОРЫЕ ВЫПОЛНЯЮТ НАЛОГИ 
1. фискальная и политическая 
2. фискальная и социальная 
3. экономическая и политическая 
4. фискальная, распределительная, контрольная, регулирующая 
 

9. КАКОЙ ИЗ ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ НАЛОГОВ ПОЛНОСТЬЮ ПОСТУПАЕТ В 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ? 
1. налог на имущество организаций 
2. НДС 
3. земельный налог 
4. налог на прибыль организаций 
   

10. УКАЖИТЕ КОСВЕННЫЙ НАЛОГ 
1. акцизы 
2. налог на доходы физических лиц 
3. водный налог 
4. транспортный налог 

 
Правильные ответы: 1-2,2-1,3-1,4-3,5-1,6-1,7-3,8-4,9-2,10-1. 
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Приложение 4 
Задания для 3 пары студентов 

 
1. В ОСНОВЕ РИМСКОЙ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ ЛЕЖАЛА ИДЕЯ:  
    «ЕСТЬ ОПРЕДЕЛЕННАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ НУЖДА?...: 

1. Так они у всех есть… 
2. Надо сократить чиновников 
3. Устроим восстание 
4. Введем для покрытия связанных с ней расходов новый налог 
 

2. ФУНКЦИЮ НАЛОГОВЫХ ЧИНОВНИКОВ В ДРЕВНЕМ ЕГИПТЕ ВЫПОЛ-
НЯЛИ: 
1. писцы 
2. бухгалтеры 
3. фараоны 
4. крестьяне 
 

3. ПОСЛЕ ТАТАРО-МОНГОЛЬСКОГО НАШЕСТВИЯ НА РУСИ ОСНОВНЫМ 
НАЛОГОМ СТАЛ 
1. «Выход» взимался с каждой души мужского пола и со скота 
2. Пошлина «мыт» взималась за провоз товаров через горные заставы 
3. Налог на покупку лошадей 
4. «Пищальный» - для производства пушек 
 

4. ВЫЕЗДНАЯ НАЛОГОВАЯ ПРОВЕРКА НЕ МОЖЕТ ПРОДОЛЖАТЬСЯ БО-
ЛЕЕ 
1. 1 месяца 
2. 2 месяцев 
3. 3 месяцев 
4. 6 месяцев 
 

5. РЕГИОНАЛЬНЫМИ НАЛОГАМИ ПРИЗНАЮТСЯ НАЛОГИ УСТАНОВЛЕН-
НЫЕ 
1. НК РФ  
2. НК РФ и законами субъектов Российской Федерации 
3. НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов му-

ниципальных образований 
4. законами субъектов Российской Федерации 
 

6. ОПРЕДЕЛИТЕ, ИМЕЕТСЯ ЛИ РАЗЛИЧИЕ МЕЖДУ НАЛОГОМ И СБОРОМ 
СОГЛАСНО НК РФ: 
1. различие в том, что налог представляет собой обязательный, безвозмездный 

платеж, а сбор – обязательный взнос, взимаемый за совершение юридически 
значимых действий в отношении плательщиков сборов 
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2. налог и сбор – идентичные понятия 
3. различие в том, что поступившие в бюджет налоги могут быть использованы 

на любые государственные (муниципальные) нужды, а сборы могут исполь-
зоваться на строго определенные цели 

4. доход от налога используется государством, а от сбора любым финансовым 
ведомством 

 
7. СИСТЕМА НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ РФ СОСТОИТ ИЗ 

1. таможенные органы и их территориальные подразделения 
2. органы государственных внебюджетных фондов 
3. ФНС РФ и его территориальные подразделения 
4. органы внутренних дел 
 

8. ОБЯЗАННОСТЬ ПО УПЛАТЕ НАЛОГА ПРЕКРАЩАЕТСЯ ПРИ 
1. получении инвестиционного налогового кредита 
2. получении отсрочки, рассрочки по уплате платежа 
3. уплате налога 
4. банкротстве предприятия 
 

9. В КАКИХ СЛУЧАЯХ ПРИОСТАНАВЛИВАЮТСЯ ОПЕРАЦИИ ПО СЧЕТАМ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ В БАНКЕ? 
1. в случае отказа налогоплательщика представить налоговую декларацию 
2. при неуплате пени 
3. в случае отказа допустить налоговый орган к проведению инвентаризации 

имущества налогоплательщика 
4. при неуплате налогов в установленный срок 
 

10. В ТЕЧЕНИЕ СКОЛЬКИХ ЛЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ ОБЯЗАНЫ ОБЕС-
ПЕЧИВАТЬ СОХРАННОСТЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ИС-
ЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ НАЛОГОВ? 
1. пяти  
2. четырех  
3. трех  
4. двух         ЛЕТ 

 
Правильные ответы: 1-4,2-1,3-1,4-2,5-2,6-1,7-3,8-3,9-4,10-2. 
 

 
 

 


